
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche  e 
del Verde Pubblico- Mobilità e Protezione Civile - Servizi Cimiteriali 

n° 106 del 01/02/2021
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Impegno spesa per il conferimento dei rifiuti urbani indifferenziati presso 
l’impianto di Trattamento Meccanico Biologica gestito dalla ditta ECOGESTIONI sita nel 
Comune di Santa Flavia in Provincia di Palermo 

Il sottoscritto Arch. Rosario Scillone, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione

Premesso che:
con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
è competenza della S.R.R. ATO 7 Ragusa, in quanto Ente gestore degli impianti di trattamento e 

smaltimento dei rifiuti, accettare quelli provenienti dal Comune di Ragusa e anche riscuotere 
e versare il Tributo Speciale all'Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque attualmente pari 
a 6,24 €/ton. Ex art. 3 Legge 549/95 oltre iva al 10%

attualmente la S.R.R. ATO 7 Ragusa gestisce a Cava dei Modicani un impianto T.M.B 
(Trattamento Meccanico Biologico) autorizzato dalla Regione Sicilia per i Comuni soci, la 
cui tariffa di conferimento è pari a €/ton 25,00 oltre IVA;

 l’impianto di Trattamento Meccanico Biologico è stato operativo, al trattamento dei rifiuti 
solidi urbani classificati con CER 20.03.01 provenienti dal servizio di raccolta differenziata 
espletato in ambito comunale, per via delle ordinanze contingibili ed urgenti ex art. 191 del 
D. Lgs. 152/2006: prot. n. 39551/2018, n. 01/2019, n. 02/2019, n. 03/2019, n. 05/2019, n. 
06/2019, n. 01/2020, n. 02/2020, n. 06/2020 e n. 07/2020 emesse dal Commissario 
Straordinario del Libero Consorzio Comunale di Ragusa (già Provincia Regionale di 
Ragusa);

 con le predette ordinanze contingibili ed urgenti sono state emesse, nelle more 
dell’acquisizione del provvedimento regionale definitivo di Autorizzazione Integrata 



Pagina 2/4

Ambientale propedeutico, altresì, al passaggio di titolarità dell’impianto di TMB dall’ATO 
Ragusa Ambiente SpA in liquidazione alla SRR ATO 7 – Ragusa;

Dato atto:
 della scadenza in data 19 gennaio 2020 dell’ordinanza contingibile ed urgente ex art. 191 del 

D. Lgs. 152/2006 n. 07/2020;
 che i competenti organi regionali non hanno ancora definito l’istruttoria relativa al rilascio in 

via ordinaria del Provvedimento Autorizzativo Conclusivo necessario a consentire la 
riapertura dell’impianto di TMB di c.da Cava dei Modicani nel territorio del Comune di 
Ragusa;

 nelle more del rilascio delle predette autorizzazioni regionali, che occorre provvedere 
d’urgenza all’individuazione di nuovi impianti di TMB ove conferire il rifiuto secco – 
indifferenziato onde evitare le conseguenze igienico sanitarie sottese all’interruzione di 
pubblico servizio oltre che le conseguenti ripercussioni sul decoro pubblico dovute 
all’abbandoni indiscriminato sul suolo di tali rifiuti da parte delle utenze;

Ritenuto che:
 con nota prot. N. 12919/Gab. Sind., indirizzata alla ditta ECOGESTIONI sita nel Comune di 

Santa Flavia (PA), è stata richiesta autorizzazione al conferimento di rifiuti CER 20.03.01 
per i seguenti quantitativi: in data 31 gennaio 2021 ton. 75 ed in data 01 febbraio 2021 ton. 
25;

 l’impresa ECOGESTIONI ha riscontrato positivamente la suddetta nota di richiesta 
autorizzando il conferimento di ton. 100 di rifiuto secco – indifferenziato classificato con 
CER 20.03.01;

Visto:
 il “CONTRATTO DI CONFERIMENTO DI RIFUTI URBANI RESIDUALI” trasmesso da 

ECOGESTIONI s.r.l. il quale prevede un costo a carico del produttore di rifiuti pari ad € 
215,00 oltre iva per ogni tonnellata di rifiuti conferita;

Considerato che:
 si ritiene necessario procedere all'adozione di apposito atto per impegnare la somma di € 

30.000,00 IVA compresa in quanto trattasi di atto necessario ed indispensabile per 
assicurare un servizio pubblico ed essenziale per la collettività che non può essere interrotto;

Dato atto che:
 la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 

P.E.G. sopra richiamati;

Considerato
 il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 

2017;

DETERMINA

Per le motivazioni in narrativa indicate, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
richiamati interamente gli atti e i documenti riportati in premessa, acquisiti agli atti, che formano 
parte integrale e sostanziale del presente atto:



Pagina 3/4

1. Di dare atto che trattasi di servizio indispensabile sotto il profilo igienico ambientale e che si 
rende necessario, senza alcuna interruzione, al fine di garantire la salute e l’igiene pubblica;

2. Di attribuire ai fini della normativa sui flussi finanziari il numero CIG: Z20306D188;

3. Di affidare, alla ECOGESTIONI s.r.l. a socio unico, con sede legale a Santa Flavia (PA) in via 
G. Gentile n. 1, iscritta al registro delle Impresa di Palermo al n. 05070840821, con impianto di 
Trattamento Meccanico Biologico (TMB) dei rifiuti urbani resisui (RUR) EER 20301 (rifiuti 
urbani non differenzaiti) in .c.da Tremonzelli snc a Polizzi Generosa (PA), il servizio di 
conferimento per il periodo 30.01.2021 al 01.02.2021 dei rifiuti urbani resisui (RUR) EER 
20301 (rifiuti urbani non differenziati) per il quantitativo totale di ton. 100 al costo di tariffa pari 
ad €/ton 215 oltre IVA;

4. Di approvare l’allegato schema di CONTRATTO DI CONFERIMENTO DI RIFIUTI URBANI 
RESIDUALI (RUR) EER 200301;

5. Di impegnare la somma complessiva di € 30.000,00 pari al costo presunto del conferimento di 
ton. 100,00 iva al 10% compresa, per il conferimento DI RIFIUTI URBANI RESIDUALI (RUR) 
EER 200301, per il periodo 30.01.2021 – 01.02.2021, impegnandoli al Cap. 1801.3, Codice 
Bilancio 09.03-01.03.02.005 Annualità 2021, Scadenza 31/12/2021;

6. Di liquidare e pagare con successivi atti di liquidazione in favore della ECOGESTIONI s.r.l. a 
socio unico, con sede legale a Santa Flavia (PA) in via G. Gentile n. 1, iscritta al registro delle 
Impresa di Palermo al n. 05070840821 le somme dovute per l’espletamento del servizio, fino a 
concorrenza della spesa disponibile e dietro presentazione di regolare fatture elettronica;

7. Pubblicare il presente atto nell’apposita sezione del sito istituzionale denominata 
“Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Scillone Rosario 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 01/02/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


